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División Desarrollo Regional, SUBDERE

Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo 
Regional al 30 de Junio de 2010. (no incluye deuda 

flotante)
Al 30 de Junio 2010

REGION Presupuesto Medición M$ Gasto Devengado 
Acumulado % Gasto

TARAPACA 17.030.814 8.653.570 50,8%

ANTOFAGASTA 40.504.232 20.049.522 49,5%

ATACAMA 25.460.202 12.823.834 50,4%

COQUIMBO 32.254.414 17.014.220 52,8%

VALPARAISO 33.503.928 21.217.919 63,3%

O'HIGGINS 25.080.684 11.445.075 45,6%

MAULE 33.923.980 17.140.415 50,5%

BIO - BIO 52.294.255 26.735.346 51,1%

ARAUCANIA 42.299.357 19.368.429 45,8%

LOS LAGOS 53.182.899 24.234.095 45,6%

AYSEN 17.712.911 9.718.618 54,9%

MAGALLANES 17.412.504 10.396.106 59,7%

METROPOLITANA 69.710.315 37.000.005 53,1%

LOS RIOS 19.135.345 9.780.875 51,1%

ARICA - PARINACOTA 13.078.031 7.073.235 54,1%

TOTAL 492.583.871 252.651.263 51,3%

SUBDERE

Fuente: DIPRES - SIGFE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Acumulado Devengado Junio 2006 – 2007 – 2008 

– 2009 - 2010 (montos en M$ de Junio de 2010)

Gasto a Junio

Región
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %

TARAPACA 6.525.353 35,6% 8.105.557 45,3% 4.423.783 29,8% 8.939.076 57,0% 8.653.570 50,8%
ANTOFAGASTA 12.870.360 54,5% 14.292.307 47,5% 19.241.629 61,3% 22.223.971 54,7% 20.049.522 49,5%
ATACAMA 4.524.886 29,1% 5.888.745 41,0% 11.061.978 52,9% 12.791.239 49,4% 12.823.834 50,4%
COQUIMBO 9.429.354 32,3% 14.747.148 46,3% 14.014.465 44,0% 23.473.090 60,8% 17.014.220 52,8%
VALPARAISO 7.130.672 28,2% 14.587.684 52,8% 14.107.669 45,3% 18.369.349 52,7% 21.217.919 63,3%
O'HIGGINS 11.501.850 62,1% 8.406.903 36,8% 12.833.511 51,4% 14.471.292 51,8% 11.445.075 45,6%
MAULE 9.071.434 31,2% 12.226.341 38,0% 16.857.192 51,2% 26.394.178 54,2% 17.140.415 50,5%
BIO - BIO 18.868.144 34,4% 25.302.996 53,7% 22.476.688 51,8% 36.194.101 54,7% 26.735.346 51,1%
ARAUCANIA 5.716.894 20,2% 9.075.552 33,2% 17.656.999 52,6% 22.857.901 50,1% 19.368.429 45,8%
LOS LAGOS 11.943.038 30,6% 25.763.413 56,5% 17.706.909 60,8% 39.073.724 83,9% 24.234.095 45,6%
AYSEN 6.162.579 45,7% 5.897.078 38,3% 8.646.432 52,7% 9.309.806 53,2% 9.718.618 54,9%
MAGALLANES 4.875.836 20,1% 10.470.816 50,3% 8.093.419 47,7% 10.905.435 51,5% 10.396.106 59,7%
METROPOLITANA 18.243.614 32,5% 36.086.991 48,7% 36.184.564 51,2% 41.574.977 54,9% 37.000.005 53,1%
LOS RIOS 0 0,0% 0 0,0% 5.591.495 37,0% 12.359.637 43,4% 9.780.875 51,1%
ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 0 0,0% 1.923.236 13,6% 8.331.473 61,0% 7.073.235 54,1%

TOTAL 126.864.013 33,8% 190.851.531 46,9% 210.819.967 49,3% 307.269.252 56,1% 252.651.263 51,3%

2006 2007 2008 20102009

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Devengado y Presupuesto 2009 - 2010

Presupuesto FNDR 2009 - 2010 Gasto Acumulado FNDR 2009 - 2010 
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Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL)
Ejecución al 30 de Junio de 2010

NOMBRE

PRESUPUESTO 
INICIAL LEY 

PRESUPUESTO
S 2010 M$

VARIACION  M$ % CRECIMIENTO
PRESUPUESTO 

VIGENTE      
M$

                      
RECURSOS 

TRANSFERIDOS 
M$

% GASTO  
PRESUPUEST

O VIGENTE

Tarapacá 228.035 0 0,0% 228.035 575 0,3%

Antofagasta 299.021 0 0,0% 299.021 165.190 55,2%

Atacama 257.377 0 0,0% 257.377 45.457 17,7%

Coquimbo 361.236 0 0,0% 361.236 0 0,0%

Valparaíso 444.681 4.700.000 1056,9% 5.144.681 3.624.300 70,4%

O'higgins 312.976 3.949.564 1261,9% 4.262.540 1.797.939 42,2%

Maule 504.836 0 0,0% 504.836 105.197 20,8%

Bíobío 802.235 2.000.000 249,3% 2.802.235 1.393.096 49,7%

Araucanía 566.711 340.273 60,0% 906.984 545.724 60,2%

Los Lagos 366.970 3.234.484 881,4% 3.601.454 614.620 17,1%

Aysén 286.959 405.485 141,3% 692.444 255.790 36,9%

Magallanes 295.941 1.000.000 337,9% 1.295.941 792.605 61,2%

Metropolitana 869.364 0 0,0% 869.364 701.360 80,7%

Los Ríos 291.844 2.321.400 795,4% 2.613.244 59.367 2,3%

Arica y Parinacota 198.879 602.133 302,8% 801.012 660.036 82,4%

TOTAL PAIS 6.087.065 18.553.339 304,8% 24.640.404 10.761.255 43,7%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria por Subtítulos de Inversión 

30 de Junio 2010 – Montos Miles de $

Inversión Real;  186.552.645 ; 
71,9%

Activos No Financieros; 
8.144.957 ; 3,1%

Transferencias de Capital; 
57.369.217 ; 22,1%

Anticipo a Contratistas; 
3.478.189 ; 1,3%

Otros Gastos Corrientes; 
715.026 ; 0,3%

Transferencias Corrientes; 
3.186.108 ; 1,2%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria Subtítulo 33 “Transferencias  de 

Capital” al  30 de Junio 2010
Montos Miles de $

Transferencias Municipios 
JEC;  7.363.061 ; 13,0%

Transferencias al Gobierno 
Central;  7.795.949 ; 13,7%

Otras Entidades (FIC - 
Fomento Productivo); 

18.137.270 ; 31,9%

Otras Transferencias Sector 
Privado;  4.034.626 ; 7,1%

Programa Mejoramiento 
Barrios;  8.719.775 ; 15,3%

Fondo Regional Iniciativa 
Local (FRIL);  10.761.255 ; 

18,9%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Recursos de la Ejecución Presupuestaria destinados a 

generar empleo, al 30 de Junio 2010

Inversión Empleo;  218.597.069 ; 
84,3%

Transferencias Corrientes; 
3.186.108 ; 1,2%

Activos No Financieros;  15.263.971 
; 5,9%

Transferencias de Capital; 
22.171.896 ; 8,6%

SUBDERE
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SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
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